
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 37608 

Ρύθμιση θεμάτων που αφορούν στον Διακριτικό 
Τίτλο των Εθελοντικών Οργανώσεων Πολιτικής 
Προστασίας, το Ατομικό Δελτίο Εθελοντή Πολιτι-
κής Προστασίας, τη στολή και τη χρήση του Σή-
ματος Πολιτικής Προστασίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης 

Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση 
της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθ-
μιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, 
αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 27), και ιδίως του άρθρου 64 αυτού,

β. του άρθρου 66 του ν. 1786/1988 «Κύρωση προσθέ-
του Πρωτοκόλλου Ι στις Συμβάσεις της Γενεύης της 12ης 
Αυγ. 1949 που αναφέρονται στην προστασία των θυμά-
των ενόπλων συγκρούσεων» (Α’ 125),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019,

δ. του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161),

ε. του π.δ. 396/1994 «Ελάχιστες προδιαγραφές ασφά-
λειας και υγείας για τη χρήση από τους εργαζόμενους 
εξοπλισμών ατομικής προστασίας κατά την εργασία σε 
συμμόρφωση προς την Οδηγία του Συμβουλίου 89/655/
ΕΟΚ» (Α’ 220),

στ. της υπ’ αρ. 1299/07.04.2003 απόφασης του Υπουρ-
γού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης 
«Έγκριση του από 7.4.2003 Γενικού Σχεδίου Πολιτικής Προ-
στασίας με τη συνθηματική λέξη “ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ”» (Β’ 423),

ζ. της ανακοίνωσης της Επιτροπής, στο πλαίσιο εφαρ-
μογής της Οδηγίας 89/686/ΕΟΚ του Συμβουλίου για τη 

προσέγγιση των νομοθεσιών των κρατών μελών σχετικά 
με τα μέσα ατομικής προστασίας (2017/C 435/02),

η. του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 16126/20.09.2022 απόφα-
σης του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας «Δι-
καιολογητικά και διαδικασία εγγραφής των Εθελοντικών 
Οργανώσεων και των Εθελοντών Πολιτικής Προστασίας 
στο Ενιαίο Μητρώο Εθελοντισμού Πολιτικής Προστασίας 
(Ε.Μ.Ε.Π.Π.)» (Β’ 5087), 

θ. του άρθρου 4 της υπό στοιχεία 21021 Φ.109.14/
09.04.2021 απόφασης του Αρχηγού του Πυροσβεστικού 
Σώματος «Κανονισμός στολών προσωπικού του Πυρο-
σβεστικού Σώματος» (Β’ 1625).

2. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥΕΣ/1/4/945/15.03.2020 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Προστασίας του Πολίτη «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας στο Υπουργείο Προστασίας του 
Πολίτη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 183).

3. Την υπ’ αρ. 34441/22.11.2023 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών της Γενικής Γραμ-
ματείας Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Κλιμα-
τικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, του άρθρου 24 
του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), σύμφωνα 
με την οποία εκτιμάται ότι δεν προκαλείται πρόσθετη 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Ειδικού Φο-
ρέα 1059.201.0000000, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Διακριτικός τίτλος Εθελοντικών 
Οργανώσεων Πολιτικής Προστασίας

1. Με την απόφαση ένταξης κάθε εθελοντικής οργάνω-
σης στο Μητρώο Εθελοντικών Οργανώσεων Πολιτικής 
Προστασίας (Μ.Ε.Ο.Π.Π.) του Ενιαίου Μητρώου Εθελο-
ντισμού Πολιτικής Προστασίας (Ε.Μ.Ε.Π.Π.), αποδίδεται 
στην εθελοντική οργάνωση διακριτικός τίτλος Πολιτικής 
Προστασίας, ο οποίος περιλαμβάνει τα κάτωθι:

α. Τη φράση «Εθελοντική Οργάνωση Πολιτικής Προ-
στασίας».

β. Την επωνυμία της Εθελοντικής Οργάνωσης.
γ. Τον Αριθμό Μητρώου της εθελοντικής οργάνωσης 

στο Μ.Ε.Ο.Π.Π. της μορφής (0000-00-00), όπου τα τέσ-
σερα (4) πρώτα ψηφία, από αριστερά προς τα δεξιά, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6984

76821

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.13 18:22:13
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76822 Τεύχος B’ 6984/13.12.2023

αντιστοιχούν στον αύξοντα αριθμό εγγραφής της εθε-
λοντικής οργάνωσης στο Μ.Ε.Ο.Π.Π., τα επόμενα δύο (2) 
στον αριθμό του Παραρτήματος, εφόσον υπάρχει, και τα 
δύο (2) τελευταία στο έτος ένταξης.

δ. Τις κατηγορίες δράσεων πολιτικής προστασίας, 
όπως προσδιορίζονται στο άρθρο 57 του ν. 4662/2020, 
στις οποίες κατατάχθηκε η εθελοντική οργάνωση.

ε. Τον προσδιορισμό του γεωγραφικού εύρους δράσης 
της εθελοντικής οργάνωσης σύμφωνα με την περ. γ’ της 
παρ. 1 του άρθρου 64 του ν. 4662/2020.

2. Ο διακριτικός τίτλος της ενταγμένης στο Μ.Ε.Ο.Π.Π. 
εθελοντικής οργάνωσης αναγράφεται στην απόφαση 
ένταξής της και δύναται να τροποποιηθεί στις περιπτώ-
σεις των  περ.  β’, δ’ και ε’ της παρ. 1. του παρόντος άρθρου.

3. Στην περίπτωση κατά την οποία συμπίπτουν επακρι-
βώς τα επιμέρους στοιχεία του διακριτικού τίτλου, όπως 
αυτά ορίζονται στις περ. α’, β’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 
64 του ν. 4662/2020, τίθεται αύξων αριθμός, σύμφωνα με 
τη σειρά καταχώρισης της εγγραφής των Εθελοντικών 
Οργανώσεων στο Μ.Ε.Ο.Π.Π.

Άρθρο 2
Στολή Εθελοντών Πολιτικής Προστασίας 
και μέσα ατομικής προστασίας

1. Οι ενταγμένοι εθελοντές στο Μητρώο Εθελοντών 
Πολιτικής Προστασίας (Μ.Ε.Π.Π), του Ενιαίου Μητρώου 
Εθελοντισμού Πολιτικής Προστασίας (Ε.Μ.Ε.Π.Π.), της 
παρ. 2 του άρθρου 59 του ν. 4662/2020, μέλη των ενταγ-
μένων στο Μ.Ε.Ο.Π.Π. εθελοντικών οργανώσεων Πολιτι-
κής Προστασίας, κατά τη διάρκεια παροχής συνδρομής 
προς τους αρμόδιους κρατικούς φορείς σε δράσεις Πο-
λιτικής Προστασίας, φέρουν στολή (φόρμα εργασίας), 
η οποία πρέπει να πληροί τις προδιαγραφές ασφαλείας, 
ανάλογα με τις δράσεις για τις οποίες προορίζεται.

2. Η στολή πρέπει να φέρει λογότυπα και επιρράματα 
ειδικών διαστάσεων, ως ακολούθως:

α. Λογότυπα «ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» και «ΕΘΕΛΟ-
ΝΤΗΣ» στο πίσω και άνω μέρος της με λευκά αντανα-
κλαστικά γράμματα ύψους περίπου 5 εκατοστών.

β. Επιρράματα με τον διακριτικό τίτλο της εθελοντικής 
οργάνωσης, με τα στοιχεία του άρθρου 1 της παρούσας, 
με βάση τα αρτικόλεξα της παρ. 4δ, του άρθρου 4 της 
παρούσας, διαστάσεων περίπου 2,5 Χ 1,5 εκ. έκαστο κα-
θώς και το ονοματεπώνυμο και τον Αριθμό Μητρώου του 
Εθελοντή διαστάσεων περίπου 7 Χ 1,5 εκ., στο πρόσθιο 
αριστερό μέρος.

γ. Επίρραμα με το σήμα της Πολιτικής Προστασίας 
διαμέτρου περίπου οκτώ εκατοστών στον αριστερό 
βραχίονα.

δ. Επίρραμα με το σήμα της Εθελοντικής Οργάνωσης 
διαμέτρου περίπου οκτώ εκατοστών στον δεξιό βραχίονα.

ε. Σε περίπτωση που χρειάζεται οι εθελοντές να φέ-
ρουν γιλέκο ή μπουφάν εργασίας αυτά θα πρέπει να 
φέρουν αντανακλαστικές λωρίδες και να έχουν τα αντί-
στοιχα διακριτικά σήματα των ανωτέρω περ.  α, β, γ, και δ.

3. Οι εθελοντές οφείλουν να χρησιμοποιούν, κατά την 
συμμετοχή τους σε επιχειρησιακές δράσεις, μέσα ατο-
μικής προστασίας, όπως, ενδεικτικά, γάντια εργασίας, 
κράνη, καπέλα σκίασης, προστατευτικά γυαλιά, αδιά-

βροχα, γαλότσες και οτιδήποτε άλλο απαιτείται για την 
ασφάλειά τους και καθορίζεται από τον αρμόδιο φορέα 
κινητοποίησής τους.

Άρθρο 3 
Τεχνικές Προδιαγραφές

Τα τεχνικά χαρακτηριστικά της στολής και των μέσων 
ατομικής προστασίας πρέπει να πληρούν τις νόμιμες 
προδιαγραφές ασφαλείας, ανάλογα με τις δράσεις στις 
οποίες πρόκειται να αξιοποιηθούν οι εθελοντές και οι 
οποίες καθορίζουν το επίπεδο της έκθεσης στον κίν-
δυνο, και να εναρμονίζονται με τα ισχύοντα κάθε φορά 
πρότυπα της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Άρθρο 4
Ατομικό Δελτίο Εθελοντή Πολιτικής Προστασίας

1. Μετά την ένταξη κάθε εθελοντή στο Μητρώο Εθε-
λοντών Πολιτικής Προστασίας (Μ.Ε.Π.Π.), χορηγείται δω-
ρεάν από τη Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας 
Ατομικό Δελτίο Εθελοντή Πολιτικής Προστασίας.

2. Για την έκδοση του Ατομικού Δελτίου Εθελοντή 
Πολιτικής Προστασίας ο νόμιμος εκπρόσωπος της εθε-
λοντικής οργάνωσης προσκομεί, εντός διαστήματος 
15 ημερών από την έκδοση της απόφασης ένταξης της 
εθελοντικής οργάνωσης στο Μ.Ε.Ο.Π.Π., δύο (2) φωτο-
γραφίες τύπου ταυτότητας για όλα τα μέλη της οργάνω-
σης που εντάχθηκαν στο Μητρώο Εθελοντών Πολιτικής 
Προστασίας (Μ.Ε.Π.Π.).

3. Το Ατομικό Δελτίο Εθελοντή Πολιτικής Προστασίας 
έχει τη μορφή ψηφιακής κάρτας, σχεδιάζεται και εκδί-
δεται από το Τμήμα Εκδόσεων της Διεύθυνσης Εθελο-
ντισμού και Εκπαίδευσης σε συνεργασία με το Τμήμα 
Εθελοντισμού της οικείας Διεύθυνσης και τη Διεύθυνση 
Πληροφορικής και Τεχνικής Υποστήριξης.

4. Το Ατομικό Δελτίο Εθελοντή φέρει φωτογραφία τύ-
που ταυτότητας και αναγράφει υποχρεωτικά τα διαλαμ-
βανόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 64 του ν. 4662/2020, 
ήτοι:

α. Τον Αριθμό Μητρώου Εθελοντή Πολιτικής Προστα-
σίας, ο οποίος αποτελείται από μοναδικό αριθμό της 
μορφής (0000-00-00-000), που αναλύεται ως εξής: τα 
οκτώ (8) πρώτα ψηφία αντιστοιχούν στον Αριθμό Μη-
τρώου της Εθελοντικής Οργάνωσης, της οποίας είναι 
μέλος, και ο οποίος της αποδόθηκε κατά την ένταξή της 
στο Μ.Ε.Ο.Π.Π. σύμφωνα με το άρθρο 1 της παρούσας, 
και τα τελευταία τρία (3) ψηφία αντιστοιχούν στον αύξο-
ντα αριθμό του μέλους Μητρώου στο Μ.Ε.Π.Π..

β. Το Ονοματεπώνυμο του μέλους.
γ. Τον Διακριτικό τίτλο της Εθελοντικής Οργάνωσης 

του Μ.Ε.Ο.Π.Π., στην οποία είναι μέλος. 
δ. Τις Δράσεις εξειδίκευσης του εθελοντή Πολιτικής 

Προστασίας, ως ακολούθως:
δα. Επιχειρησιακές δράσεις (Ε), ως εξής:
δαα. Δράσεις δασοπροστασίας (ΕΔΠΡ). 
δαβ. Δράσεις δασοπυρόσβεσης (ΕΔΠΥ).
δαγ. Δράσεις αστικής πυρόσβεσης (ΕΑΠΥ).
δαδ. Δράσεις πρώτων βοηθειών (ΕΠΒ).
δαε. Δράσεις έρευνας και διάσωσης (ΕΕΔ) και ειδι-

κότερα: α) διασώσεις αστικού περιβάλλοντος (ΕΕΔΑ), 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76823Τεύχος B’ 6984/13.12.2023

β) ορεινές διασώσεις (ΕΕΔΟ), γ) διασώσεις υγρού στοι-
χείου (ΕΕΔΥ) και δ) σπηλαιοδιασώσεις (ΕΕΔΣ).

δαστ. Δράσεις παροχής βοηθείας που αφορούν σε: 
α) Απεγκλωβισμούς από τροχαία ατυχήματα (ΕΑΤ), 
β) κοπές δέντρων (ΕΚΔ), γ) αντλήσεις υδάτων (ΕΑΥ), 
δ) απεγκλωβισμούς από ανελκυστήρες (ΕΑΑ), ε) πλύσεις 
οδοστρώματος (ΕΠΟ), στ) απομακρύνσεις αντικειμένων 
(ΕΑΑ), ζ) απεγκλωβισμούς ζώων (ΕΑΖ).

δβ. Υποστηρικτικές δράσεις (Υ), ως εξής:
δβα. Δράσεις τηλεπικοινωνιών (ΥΤΕ).
δββ. Δράσεις ψυχολογικής υποστήριξης (ΥΨΥ).
δβγ. Δράσεις ενημέρωσης, προειδοποίησης, πληρο-

φόρησης (ΥΕΠΠ). 
δβδ. Δράσεις μέριμνας πληγέντων (ΥΜΠ).
δβε. Δράσεις μεταφορών (ΥΜ).
δβστ. Δράσεις οργάνωσης και λειτουργίας χώρων συ-

γκέντρωσης (ΥΟΧΣ).
ε. Την ημερομηνία λήξης ισχύος του Ατομικού Δελτίου, 

η οποία ορίζεται σε έξι (6) έτη από την ημερομηνία από-
κτησης της ιδιότητας του εθελοντή, πέραν της οποίας 
αντικαθίσταται με νέο, εφόσον ισχύουν οι προϋποθέσεις 
του άρθρου 60 του ν. 4662/2020.

στ. Τον Αριθμό Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλισης 
(Α.Μ.Κ.Α.) του εθελοντή ή αντίστοιχο αριθμό Κοινωνικής 
Ασφάλισης της χώρας προέλευσης υπηκόων κρατών-
μελών της Ε.Ε. ή τρίτων χωρών.

5. Σε περίπτωση μετακίνησης εθελοντή από μία Εθε-
λοντική Οργάνωση του Μ.Ε.Ο.Π.Π. σε άλλη, το Ατομικό 
Δελτίο κατατίθεται στη Γενική Γραμματεία Πολιτικής 
Προστασίας και η αντικατάστασή του μπορεί να γίνει 
μετά τη συμπλήρωση ενός εξαμήνου από την έκδοση 
του προηγούμενου Ατομικού Δελτίου.

6. Το Ατομικό Δελτίο Εθελοντή χρησιμοποιείται απο-
κλειστικά από τον κάτοχό του - εθελοντή Πολιτικής Προ-

στασίας, εγγεγραμμένο στο Μ.Ε.Π.Π., και δεν υποκαθιστά 

το Δελτίο Αστυνομικής Ταυτότητας ή οποιοδήποτε άλλο 

έγγραφο που εκδίδεται από τις αρμόδιες ελληνικές αρχές.

7. Οι εθελοντές Πολιτικής Προστασίας κατά τη διάρ-

κεια συμμετοχής τους σε δράσεις πολιτικής προστασίας 

οφείλουν να φέρουν το Ατομικό Δελτίο Εθελοντή και να 

το επιδεικνύουν οποτεδήποτε ζητηθεί από δημόσια αρχή.

Άρθρο 5

Σήμα Πολιτικής Προστασίας

1. Το σήμα της Πολιτικής Προστασίας της Χώρας εί-

ναι ένα θεσμοθετημένο διεθνές διακριτικό σήμα για τις 

Δυνάμεις Πολιτικής Προστασίας σε εθνικό και διεθνές 

επίπεδο.

2. Οι εθελοντικές οργανώσεις Πολιτικής Προστασίας 

και οι εθελοντές Πολιτικής Προστασίας, μέλη των εθε-

λοντικών οργανώσεων Πολιτικής Προστασίας, δύνανται 

να φέρουν το σήμα της Πολιτικής Προστασίας αποκλει-

στικά και μόνο στη στολή τους (φόρμα εργασίας) όταν 

παρέχουν τη συνδρομή τους στους αρμόδιους κρατι-

κούς φορείς και Αρχές Πολιτικής Προστασίας, για την 

υποστήριξη αυτών σε δράσεις Πολιτικής Προστασίας.

Άρθρο 6 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 4 Δεκεμβρίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας Πολιτικής Προστασίας

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76824 Τεύχος B’ 6984/13.12.2023

*02069841312230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


